
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称: 特种合金紧固件生产项目

建设单位（盖章）: 江苏迅瑞特种合金

有限公司

编制日期: 二〇二二年三月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况........................................................................................................................1

二、建设项目工程分析......................................................................................................................12
[...]
15米高 5#排气筒 非甲烷总烃 1次/年

15米高 6#排气筒 非甲烷总烃 1次/年

15米高 7#排气筒 非甲烷总烃 1次/年

15米高 8#排气筒 非甲烷总烃 1次/年

15米高 9#排气筒 非甲烷总烃 1次/年

15米高 10#排气筒 非甲烷总烃 1次/年

15米高 11#排气筒 非甲烷总烃 1次/年

15米高 12#排气筒 非甲烷总烃 1次/年

厂界外上、下风向 非甲烷总烃、氨、硫化氢 1次/年
厂区（厂房门窗或通风

口、其他开口（孔）等

排放口外 1m，距离地

面 1.5m以上位置处进

行监测）

非甲烷总烃（监控点 1小时

平均浓度、监控点任意一次

浓度值）

1次/年

7、废气排放环境影响分析

本项目废气均可达标排放对周边的环境影响较小，不会降低周边的环境功能区级别。



55

二、废水

1、废水产排放情况及治理设施

（1）生活污水

项目生活污水为 1080m3/a，经厂内污水处理站处理后经槽车托运至东台市时堰镇污水处理厂。

（2）生产废水

本项目产生的生产废水，主要为碱洗废水和水洗废水，共 9130m3/a（约 30.4m3/d），厂区污水站的处理规模为 50m3/d，能满足处

理要求，本项目废水产排放情况、污水处理厂废水污染源源强核算结果及相关参数见表 4-14。

表 4-14 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/
生产线

装置 污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放

时间核算

方法

产生

废水量

（m3/a）

产生

浓度（mg/L）
产生量

（t/a） 工艺 效率% 核算

方法

排放

废水量

（m3/a）

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

职工生

活
/ 生活

污水

COD

产污系

数法
1080

400 0.432

隔油池+化粪池

25

/ 1080

300 0.324

4800h

NH3-N 25 0.027 0 25 0.027

TN 40 0.0432 0 40 0.0432

SS 300 0.324 50 150 0.162

TP 3 0.0032 0 3 0.0032
动植物

油
30 0.0324 50 15 0.0162

综合废

水处理

系统

综合废

水处理

系统

碱洗废

水、水洗

废水、甩

干废水

pH

类比法 9134

4~5 /
三相分离+隔油调

节+混凝沉淀+A/O
生化

/

/
2740.2

（6393.8m3回

用）

6~9 /

COD 10757.35 98.2576 92.56 800 7.3072

SS 500 4.567 70 150 1.3701

氨氮 50 0.4567 70 15 0.137



56

注：国家暂未发布本行业污染防治可行技术指南、排污许可技术规范。

表 4-15 生活污水进入时堰镇污水处理厂污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序
污染物

名称

进入污水处理厂污染物情况 治理措施 污染物排放（最终排入安时河）
排放时

间（h）核算方法
产生废水量

(m3/a)
产生浓度
(mg/L)

产生量
(t/a) 工艺 效率% 核算方法

排放废水量

（m3/a）
排放浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

时堰镇污水

处理厂

pH

/ 1080

6~9 /

A2/O

/

/ 1080

6~9 /

4800

COD 300 0.324 83.3 50 0.054

NH3-N 25 0.027 80 5 0.005

TN 40 0.0432 62.5 15 0.016

SS 150 0.162 93.3 10 0.011

TP 3 0.0032 83.3 0.5 0.0005

总磷 6.5 0.0594 65.38 2.25 0.0205

石油类 3500 31.969 96.57 120 1.0961

综合废

水处理

系统

综合废

水处理

系统

碱洗废

水、水洗

废水、甩

干废水

pH

类比法 9134

6~9 /

反渗透+清水池

/

/ 9134
（回用水）

6~9 /

COD 800 7.3072 87.5 100 0.9134

SS 150 1.3701 93.33 10 0.0913

氨氮 15 0.137 33.36 10 0.0913

总磷 2.25 0.0205 77.56 0.5 0.0046

石油类 120 1.0961 93.33 8 0.0731

/ / /

pH

/ /

/ /

反渗透+浓水池

/

/ 9134
（浓水）

6~9 /

COD / / / 700 6.3938

SS / / / 140 1.2788
氨氮 / / / 5 0.0457
总磷 / / / 1.741 0.0159

石油类 / / / 112 1.023



57

动植物油 15 0.0162 93.3 1 0.001

废水排放口基本情况见表 4-16。

表 4-16 废水间接排放口基本情况表

序

号

废水

类别
污染物种类 排放去向

排放

规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染治理

设施编号

污染治理设

施名称

污染治理

设施工艺

1 生活污水
COD、NH3-N、SS、

TN、TP
时堰镇污水

处理厂

间断

稳定
TW001

生活污水处

理系统

隔油池、化

粪池
DW001

是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放口

2、废水间接排放口基本情况

表 4-17 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排放量/
（万 m3/a）

排放去向
排放

方式

间歇排

放时段

纳污污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类
国家或地方污染物排放标

准浓度限值/（mg/L）

1

DW001 120.176155 32.738628 1080
时堰镇污

水处理厂

经槽车

托运
全天

时堰镇污

水处理厂

pH 6~9

2 COD 50

3 SS 10

4 NH3-N 5

5 TN 15

6 TP 0.5



58

7 动植物油 1



59

3、监测要求

本项目建成后废水监测计划见表 4-18。

表 4-18 本项目建成后地表水环境监测计划及记录信息表

序

号

排放口

编号

污染物

名称

监测设

施

自动

监测

设施

安装

位置

自动监

测设施

的安装、

维护等

相关管

理要求

自动

监测

是否

联网

自动

监测

仪器

名称

手动

检测

方法

及个

数

手

工

监

测

频

次

手工测定方

法

1 DW001

COD 手动 / / / /

混合

水

样，3
个

1
次/
年

GB 11914-89

SS 手动 / / / / GB 11901-89

NH3-N 手动 / / / / GB7479-87

TN 手动 / / / / GB11894-89

TP 手动 / / / / GB11893-89
动植物

油
手动 / / / / HJ637-2012

4、依托集中污水处理厂可行性分析

（1）项目接管水质

本项目过渡期生活污水由东台市时堰镇污水处理厂派槽车运输到污水处理厂集中

处理，远期待时堰镇泰东工业集中区污水处理厂建成后接管时堰镇泰东工业集中区污水

处理厂。

（1）槽车转运可行性

本项目生活污水经化粪池处理后暂存于化粪池内，化粪池容积为 5m3。

待槽车拖运时生活污水直接由化粪池泵入槽车。东台市时堰镇污水处理厂设有运输

槽车每两天对本项目生活污水进行拖运，项目废水每次外排量为 3.6m3/d，槽车单次拖

运能力为 6m3，因此过渡期废水由槽车转运至东台市时堰镇污水处理厂是完全可行的。

（2）污水处理厂处理工艺

东台市时堰镇污水处理厂处理污水容量为 2500m3/d，采用改进的 A2/O污水处理工

艺处理污水，尾水排至安时河。

东台市时堰镇污水处理厂污水处理工艺流程见图4-2。



60

污水

粗格栅

进水泵房

细格栅

沉砂池

A2/O

二沉池

消毒池

排放

旋转压榨机

旋转压榨机

沉渣外运

泥贮池
剩余污泥 污泥脱

水机房

污泥堆棚

鼓风机

图 4-2 东台市时堰镇污水处理厂污水处理工艺流程图

（3）接纳本项目废水可行性分析

东台市时堰镇污水处理厂处理规模为 2500m3/d，目前实际处置量约 1000m3/d，本项

目污水排放量约为 1080m3/a（3.6m3/d），就污水总量而言，本项目污水排入东台市时堰

镇污水处理厂是完全可行的；东台市时堰镇污水处理厂已经投产运营，在时间上也是可

行的；污水处理厂所采用的 A2/O工艺可以满足拟建项目所排废水的处理要求，设计进

水水质要求也满足预处理后的水质指标，工艺方面也是可行的。

5、厂内废水处理可行性分析

厂内废水处理站污水处理工艺流程见图 4-3。



61

污

泥

池

搅

拌

罐

压滤机

厂区各污水

PAC、PAM

收集井

三相分离器

隔油调节池

气浮装置

混合反应沉淀装置

曝气氧化装置

回调沉淀装置

A/O生化池

二沉池
污泥

PAC、PAM、

氢氧化钙

图 4-3 综合废水处理系统工艺流程图

集油罐

浓水池

超滤/反渗透

中间 1池

烘干机

外委

回用

清水池

结晶外委

蒸发器

中间 2池

过滤器

工艺流程简述：

碱洗废水、水洗废水、甩干废水经油、泥、水三相分离后，部分油进入集油罐，出

水进入隔油调节池，调节池为隔油设计。经隔油后的污水投加液碱反应调节 PH值弱碱

性后加 PAC、PAM进行一次絮凝沉降。出水经投加 PAC、PAM和氢氧化钙使水中难以



62

沉淀的颗粒聚合成胶体，与水中杂质结合形成更大的絮凝体。系统分离沉降产生的浮渣

及污泥进入污泥池，刮渣机刮除上层悬浮物，中上部出水进入曝气氧化池，将水中部分

金属离子彻底氧化除色。出水经投加 PAC回调 PH中性后二次沉降处理。该装置取上清

液进入 AO生化系统处理，生化处理后出水进入中间 1池。经全自动过滤器过滤杂质后

的清水进入中间 2池，最后进入蒸发器。系统分离沉降产生的浮渣及污泥进入污泥池，

经投加絮凝剂搅拌后由板框压滤机压滤成固体泥饼，经过烘干机烘干后外委，此过程使

用电导热油炉进行加热。出水经过超滤/反渗透部分为清水进入清水池回用，部分水作为

浓缩液进入浓水池最后进入蒸发器。

②废水处理主要构筑物、设备

本项目污水处理站主要构筑物、设备见表 4-19、4-20。

表 4-19 本项目废水处理系统主要构筑物一览表

序号 构筑物名称 规格（m） 数量 单位 材质 备注

1 废水收集井 5*1.6*4m 2 座 钢砼 带承重盖

2 隔油调节池 7.2*5*4m 1 座 钢砼 带承重盖

3 A/O生化池
A级：5.6*3*4m 1

座 钢砼 带承重盖
B级：12.4*3*4m 3

4 二沉池 3*3*4m 1 座 钢砼 带承重盖

5 中间水池 1 3*2.7*4m 1 座 钢砼 带承重盖

6 中间水池 2 3*2.7*4m 1 座 钢砼 带承重盖

7 清水池 5.8*3*4m 1 座 钢砼 带承重盖

8 污泥池 3*3*4m 1 座 钢砼 带承重盖

9 设备基础 12*10*0.5m 1 座 钢砼 承重

10 设备车间 30.6*10.2*6m 1 座
钢砼+
钢构

屋顶承重

11 设备房 12*2.5*2.5m 1 座 钢构 加药/控制

12
土建池人孔、

围栏、爬梯及

附件等

/ 1 座

砖混/不
锈钢/碳
钢衬塑

配套池

表 4-20 本项目废水处理系统主要设备一览表

序号 名称 规格型号 数量 单位 备注

1 污水提升泵 1 KB50032 台 2 耐腐蚀泵浦

2 预曝气系统 1 Φ40/63，10m3 套 1 ABS+UPVC

3 液位控制仪 0-4m 套 4 耐腐蚀

4 三相分离器 15m3/h，Φ1.2*2.5m 套 1 碳钢防腐

5 集油罐 1000L 台 1 PE



63

6 预曝气系统 2 Φ110/63，200m3 套 1 ABS+UPVC

7 污水提升泵 2 KB40012 台 2 耐腐蚀泵浦

8 电磁流量计 DN50 法兰式 台 1 碳钢衬胶

9 气浮装置 10m³/h，5*1.8*3.6m 套 1 碳钢防腐

10
一级反应沉淀装

置
10m³/h，6*2*3.5m 套 1 碳钢防腐

11 曝气氧化装置 10m³/h，6*2*3.3m 套 2 碳钢防腐

12 在线 PH仪 0-14 套 3 国产

13
二级回调沉淀装

置
10m³/h，6*2*3.3m 套 1 碳钢防腐

14 操作平台 1 68*1m，配套预处理 套 1 碳钢防腐

15 A级池曝气系统
DN100/50，φ260 曝气

头，18m2 套 1 ABS+UPVC

16 A级池填料 弹性填料 m3 54 PP+涤纶丝

17 A级池填料支架 6#角钢+12#螺纹钢 m2 18 碳钢防腐

18 O级池曝气系统
DN100/50，φ260 曝气

头，54m2 套 1 ABS+UPVC

19 O级池填料 组合填料 m3 162 PP+涤纶丝

20 O级池填料支架 6#角钢+12#螺纹钢 m2 54 碳钢防腐

21 曝气风机
BK-6008,10m3/min，

N=11KW
台 2 罗茨风机

22 二沉池填料 Φ80 斜管 m3 18 PP

23 二沉池填料支架 6#角钢+12#螺纹钢 m2 18 碳钢防腐

24
污泥回流/外排装

置
DN40 气提式 套 4 UPVC

25 中间水泵 1
50QW12-10-1.1,Q=12
m3/h,H=10m,N= 0.75kw

台 2 潜水泵

26 自耦装置 配套泵 台 2 铸铁防腐

27 全自动过滤器
器 12m³/h，SQ-12，φ

1.6*4m
台 1 碳钢防腐

28 加药装置 1 JY-2000 套 3 含搅拌机计量泵

29 加药装置 2 JY-1000 套 1 含计量泵

30 操作平台 2 配套加药装置 套 1 钢制防腐

31 超滤装置 12m³/h 套 1 组件

32 超滤水池 20m³ 台 1 PE组件

33 反渗透装置 10m³/h 套 1 组件

34 膜系统清洗装置 1000L，2.2kw 套 1 组件

35 膜系统加药装置 JY-300 套 2 组件



64

36 浓水池 10m³ 台 1 PE组件

37 多效蒸发器 500L/h 套 1 不锈钢组件

38 冷却塔 20m³ 套 1 组件

39 结晶罐 200L 台 1 不锈钢

40 污泥提升泵 QBY50 台 2 电动隔膜泵

41 污泥压滤机 160m2，4kw 台 1 自动拉板

42 空压机 7.5kw，带气罐 台 1 螺杆式

43 操作平台 3
带支座承重 15t，

H=2.8m
套 1 配套压滤机

44 集泥料斗 带绞龙 2.2kw 出料 套 1 配套压滤机

45 污泥提升机
H=6m，5m³/h，N=4kw，压

滤污泥
套 1 刮板提至屋面

46 烘干进料装置 H=5m，晾晒污泥 台 1 进干燥机

47 污泥烘干系统
KJ-60，含导热油炉，除尘

器
套 1 桨叶干燥

48 COD 在线仪 0-5000，带信号远传 套 1 可选

49 控制系统

西门子 PLC，通泰触 屏，

含动力柜，PLC 柜， 现

场柜等

套 1 镀锌烤漆

50 电线电缆 电气配套 套 1 铜芯国标

51 系统管、阀件 工艺配套 套 1 国标

52
管架、卡箍、 螺

栓等附件
工艺配套 套 1 国标

③废水处理工艺效果

各生产废水处理设施废水处理工艺效果见表 4-21。

表 4-21 综合废水预处理效果表

工艺段 项目 pH COD
（mg/L） SS（mg/L） 氨氮（mg/L）总磷（mg/L） 油（mg/L）

综合废水

预处理系

统

进水 4-5 10757.35 500 50 6.5 3500

出水 6-9 100 10 15 0.5 8
去除率

（%）
/ 99.07 98 70 92.3 99.77



65

三、噪声

1、噪声源项分析

项目主要噪声源为全自动多工位螺丝成型机、两工位螺丝成型机、全自动高速搓牙机、全自动高速组合搓牙机、全自动多工位

螺帽成型机、全自动高速攻牙机、拉丝机、滚丝机、卧式拉丝机、数控锯床、离心甩干机、风机等设备运行的噪音，其声源源强值

在 70～90分贝之间。主要噪声源情况见表 4-22。

表 4-22 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/生产

线
装置 噪声源

产噪类型

（频发、

偶尔）

噪声源强 降噪措施 噪声排放值
持续

时间核算

方法
噪声值
dB(A)

工艺
降噪效果

dB（A）
核算

方法
噪声值
dB(A)

成型

全自动多工位螺丝成型

机

全自动多工位螺丝

成型机
频发

类比法

75~85

减振底座

+隔声、距

离衰减等

≥20

/ 55～65

4800h/a

两工位螺丝成型机 两工位螺丝成型机 频发 80~90 / 60～70

搓牙 全自动高速搓牙机 全自动高速搓牙机 频发 70~80 / 50～60